
  R.G. n.   564    del  01/12/2017  

AREA  FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE   N.  85  DEL  27/11/2017  

OGGETTO:  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.165  del  24  ottobre  2017:  attribuzione  di
un’indennità “ad personam”  all’Ing. Pasqualino Nicotera.

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 165 in data  24 ottobre 2017 con la quale si è
proceduto ad attribuire all’Ing. Pasqualino Nicotera, assunto a tempo determinato  presso l’Area
Tecnica Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata di questo Comune ai sensi dell’articolo 110,
comma 1, del d.lgs. 267/2000, un’ indennità “ad personam”  in applicazione  del comma 3  del
predetto articolo 110 nella misura  di € 600,00 lordi mensili , oltre oneri riflessi a carico dell’Ente. 

Preso atto  che tale  indennità  è  stata  commisurata  alla  specifica  qualificazione  professionale  e
culturale   del   dipendente,  anche  in  considerazione  della  temporaneità  del  rapporto  e  delle
condizioni di mercato, ed è stata attribuita a decorrere dal  1°novembre 2017 e fino alla scadenza
dell’incarico;

Rilevato che nella stessa deliberazione è stata demandata  al sottoscritto in qualità di responsabile
dell’ufficio competente per il personale l’adozione degli atti conseguenti, ivi compresa l’assunzione
del relativo impegno di spesa nell’ambito delle spese generali del personale;

Visto  il  comma 3 dell’articolo 110 del  d.lgs.  267/2000  il  quale  stabilisce che,  per il  personale
assunto in base ai commi 1 e 2 del medesimo articolo, “il trattamento economico, equivalente a
quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali
può essere  integrato,  con  provvedimento  motivato  della  giunta,  da  un’indennità  ad  personam,
commisurata all’esperienza professionale maturata, alla temporaneità del rapporto a termine, alle
condizioni  di  mercato  relative  alla  specifica  professionalità  ed  al  grado  di  specializzazione
richiesta dal ruolo affidato. Il trattamento economico e l’eventuale indennità ad personam sono
definiti in stretta correlazione con il bilancio dell’ente e non vanno imputati al costo contrattuale e
del personale”. 

Evidenziato che la successiva normativa (articolo 1, comma 557-bis, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296 e s.m.) e giurisprudenza contabile ha incluso nell’ambito delle spese di personale tutti  i
compensi relativi al personale  assunto ai sensi del citato articolo 110;

Dato atto che l’indennità “ad personam” in esame, per unanime dottrina, deve comunque essere
finanziata con  risorse di bilancio, senza incidere sull’ammontare del fondo per la retribuzione di
posizione e di risultato del personale dirigenziale;



Verificata la compatibilità della spesa conseguente al presente provvedimento con gli stanziamenti
del bilancio  di previsione 2017/2019.
Ritenuto pertanto di  dover  erogare all’Ing.  Nicotera l’indennità  “ad personam”  attribuita  dalla
Giunta Comunale a decorrere dalla corrente mensilità di novembre e fino alla scadenza dell’incarico
per un importo mensile di € 600,00 lordi, oltre oneri riflessi a carico dell’Ente.
Dato atto che la spesa conseguente per l’anno 2017 trova imputazione sul titolo 1,missione 1,
programma 6 capitolo 710/1  (indennità: € 1.200,00), sul titolo 1,missione 1, programma 6 capitolo
720/1 (oneri: € 344,00 ) e sul titolo 1,missione 1, programma 3 capitolo 1000/2 (IRAP: € 102,00 )  e
per l’anno 2018 trova imputazione nei corrispondenti capitoli relativi alle spese di personale.
Ritenuto di dover provvedere in merito.
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto  il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto  sindacale  n. 1/2017 di conferimento  al sottoscritto dell’incarico di responsabile
dell’Area Finanziaria .
Richiamati i seguenti atti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 14  in data   26 aprile  2017 esecutiva, con cui è stato approvato
il documento unico di programmazione  2017-2019;
-delibera  di  C.C. n.15 del  26 aprile  2017,  esecutiva,   con cui  è  stato approvato il  bilancio di
previsione finanziario 2017-2019;
- delibera di Giunta Comunale n.66 del 02/05/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione  per l’esercizio 2017;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011.
DATO ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  e'  stata  predisposta  tenendo  conto  della
regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L.
174/2012 convertito in legge n.213/2014.

DETERMINA

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che espressamente si richiamano:

Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 165 in data 24 ottobre  2017 con la
quale si è  proceduto ad attribuire all’ Ing. Pasqualino Nicotera un’ indennità “ad personam” di €
600,00 mensili  lordi, oltre oneri riflessi a carico dell’Ente,  ai sensi dell’articolo 110, comma 3, del
d.lgs. 267/2000;
Di  erogare  all’Ing.  Pasqualino  Nicotera  l’indennità  di  che  trattasi  a  decorrere  dalla  corrente
mensilità di  novembre e fino al termine dell’incarico . 
Di impegnare, a tal fine, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore  del predetto dipendente, una somma pari
ad euro 600,00 lordi mensili,  oltre oneri  riflessi  a carico dell’Ente pari  ad euro 223,00 mensili
(  euro 172,00 per oneri  ed  euro 51,00 per Irap) a far data dal 1 novembre e fino al  termine
dell’incarico.
Di dare atto che la spesa conseguente per l’anno 2017 trova imputazione sul titolo 1,missione 1,
programma 6 capitolo 710/1  (indennità: € 1.200,00), sul titolo 1,missione 1, programma 6 capitolo
720/1 (oneri: € 344,00 ) e sul titolo 1,missione 1, programma 3 capitolo 1000/2 (IRAP: € 102,00 )  e
per l’anno 2018 trova imputazione nei corrispondenti capitoli relativi alle spese di personale.
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di
cui al D.lgs. n.33/2013, e pertanto, dovrà essere pubblicato,oltre che all’Albo on line dell’Ente per
quindici  giorni  consecutivi  ,  anche  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
istituzionale dell’Ente, sotto sezione  “ Personale”. 

Di trasmettere il presente provvedimento:

1. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

2. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                             f.to        Dott. Umberto Ianchello



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,            24/11/2017                                  
                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                          
                                                   F.to    Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE
La presente  determinazione è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio dell’Ente in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,   07/12/2017 
                                                                                          
                                                                              Il Responsabile dell’Albo
                                                                                 F.to   Giuseppe Calvieri

 
E’ copia conforma all’originale

 Curinga, 07/12/2017 

Il Segretario Comunale
                                                   
                                                                                                  Dott.ssa   Mariagrazia Crapella


	R.G. n. 564 del 01/12/2017
	DETERMINAZIONE N. 85 DEL 27/11/2017

